2

                                                                                                 ПРОЕКТ
АДМИНИСТРАЦИЯ МИНЕРАЛОВОДСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

        от                                       г. Минеральные Воды                        №

Об утверждении Порядка предоставления дополнительных мер  социальной поддержки в виде обеспечения автономными дымовыми пожарными извещателями мест проживания малоимущих многодетных семей,

семей, находящихся в социально опасном положении,                                                  семей, находящихся в трудной жизненной ситуации

В соответствии с частью 5 статьи 20 Федерального закона                                    от  06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», решением Совета депутатов Минераловодского муниципального округа Ставропольского края                                 от  19.07.2024 № 442 «О дополнительных мерах социальной поддержки в виде обеспечения автономными дымовыми пожарными извещателями мест проживания отдельных категорий граждан, проживающих на территории Минераловодского муниципального округа  Ставропольского края» и в целях предоставления дополнительных мер  социальной поддержки в виде обеспечения автономными дымовыми пожарными извещателями мест проживания малоимущих многодетных семей, семей, находящихся в социально опасном положении и семей, находящихся в трудной жизненной ситуации, администрация Минераловодского муниципального округа Ставропольского края постановляет:
1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления дополнительных мер социальной поддержки в виде обеспечения автономными дымовыми пожарными извещателями мест проживания малоимущих многодетных семей, семей, находящихся в социально опасном положении, семей, находящихся в трудной жизненной ситуации.
2. Контроль за выполнением  настоящего постановления  возложить на первого заместителя главы администрации  Минераловодского муниципального округа Ставропольского края  Мельникова О. А.
3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального обнародования.
Временно исполняющий полномочия главы
Минераловодского муниципального округа
Ставропольского края,
заместитель главы администрации
Минераловодского муниципального округа
Ставропольского края                                                                      М. Ю. Гаранжа
УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Минераловодского муниципального округа Ставропольского края
______________________________
ПОРЯДОК
предоставления дополнительных мер  социальной поддержки в виде обеспечения автономными дымовыми пожарными извещателями мест проживания малоимущих многодетных семей,

семей, находящихся в социально опасном положении,                                                  семей, находящихся в трудной жизненной ситуации
I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1. Настоящий Порядок устанавливает процедуру предоставления дополнительной меры социальной поддержки в виде обеспечения автономными дымовыми пожарными извещателями мест проживания малоимущих многодетных семей, семей, находящихся в социально опасном положении, семей, находящихся в трудной жизненной ситуации (далее - семьи отдельных категорий), проживающих на территории Минераловодского муниципального округа Ставропольского края (далее - мера социальной поддержки).

2. Для целей настоящего Порядка применяются следующие понятия:

2.1. автономный дымовой пожарный извещатель (далее - АДПИ) - прибор,

реагирующий на появление дымовых частичек в помещении и издающий характерный звуковой сигнал;

2.2. многодетная семья - семья, воспитывающая трех и более детей  в возрасте до восемнадцати лет, а также детей, достигших возраста восемнадцати лет, обучающихся в образовательных организациях по очной форме обучения,  в том числе  за пределами Ставропольского края, но не более чем до достижения такими детьми возраста двадцати трех лет (в том числе усыновленных (удочеренных), находящихся под опекой (попечительством) или проживающих в приемных семьях), имеющих гражданство Российской Федерации;

2.3. малоимущая семья - семья, доход которой по независящим от них причинам, ниже величины прожиточного минимума в расчете на душу населения, установленного в Ставропольском крае и действующего на момент обращения.

2.4. семья, находящаяся в социально опасном положении, – семья, имеющая детей, находящихся в социально опасном положении, а также семья, где родители или иные законные представители несовершеннолетних не исполняют своих обязанностей по их воспитанию, обучению и (или) содержанию и (или) отрицательно влияют на их поведение либо жестоко обращаются с ними (далее – семья, находящаяся в СОП);

2.5. трудная жизненная ситуация - обстоятельство или обстоятельства, которые ухудшают условия жизнедеятельности гражданина и последствия которых он не может преодолеть самостоятельно.

 2.6. место проживания - квартиры и жилые дома, в которых фактически проживают семьи отдельных категорий;

3.  Право на меру социальной поддержки имеют совершеннолетние члены (родители, законные представители) семей отдельных категорий (далее - совершеннолетний член семьи).

4. Мера социальной поддержки предоставляется по адресу фактического

проживания семьи отдельной категории, в количестве не более 1 (одного) АДПИ.

5. Мера социальной поддержки предоставляется в натуральной форме посредством установки АДПИ в жилых помещениях, в которых проживают семьи отдельных категорий.
Мера социальной поддержки предоставляется на основании:

          - заявления о предоставлении меры социальной поддержки в виде обеспечения автономными дымовыми пожарными извещателями (далее - заявление) поданное в рабочую группу по обеспечению АДПИ жилых помещений (Приложение №1 к настоящему Порядку);

 - документа, подтверждающего право семьи на получение меры социальной поддержки;

     - согласия на обработку персональных данных (Приложение № 2 к настоящему Порядку).

6. Дополнительная мера социальной поддержки в виде обеспечения АДПИ мест проживания малоимущих многодетных семей, семей, находящихся в социально опасном положении, семей, находящихся в трудной жизненной ситуации предоставляется в рамках реализации подпрограммы «Дополнительные меры социальной поддержки населения Минераловодского муниципального округа Ставропольского края», муниципальной программы Минераловодского муниципального округа Ставропольского края «Социальная политика», утвержденной постановлением администрации Минераловодского городского округа Ставропольского края от 19.11.2019                     № 2515, в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных местным бюджетом на очередной финансовый год на исполнение соответствующих расходных обязательств.
7. Финансирование дополнительной меры социальной поддержки в виде обеспечения АДПИ мест проживания малоимущих многодетных семей, семей, находящихся в социально опасном положении, семей, находящихся в трудной жизненной ситуации не является обязанностью Минераловодского муниципального округа Ставропольского края, осуществляется при наличии возможности и не является основанием для выделения дополнительных средств из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации.
II. ПОРЯДОК ОБРАЩЕНИЯ ЗА АДПИ
8. МБУ «Управление по чрезвычайным ситуациям» (далее - Ответственный исполнитель):

        - формирует рабочую группу по обеспечению АДПИ жилых помещений, в которых проживают семьи отдельных категорий (далее - рабочая группа), которая утверждается распоряжением председателя комиссии по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности Минераловодского муниципального округа Ставропольского края.
 9. В состав рабочей группы включаются: представители территориального

отдела (отделения) отдела надзорной деятельности ГУ МЧС России по Ставропольскому краю в Минераловодском муниципальном округе (по согласованию), Управление труда и социальной защиты населения администрации Минераловодского муниципального округа Ставропольского края (далее - УТСЗН), Комиссия по делам несовершеннолетних (далее - КДН), отдела опеки, попечительства  и по делам несовершеннолетних администрации Минераловодского муниципального округа Ставропольского края, Управления образования администрации Минераловодского муниципального округа Ставропольского края, Территориальных отделов по работе с населением Управления по работе с населением администрации Минераловодского муниципального округа Ставропольского края, иных учреждений и заинтересованных организаций.

10. Члены рабочей группы обеспечивают информирование представителей семей отдельных категорий о возможности получения дополнительной меры социальной поддержки в виде обеспечения АДПИ.
11. Совершеннолетние члены семей (родители, законные представители) отдельных категорий, подают заявление в рабочую группу (заявление может быть принято членами рабочей группы по направлению деятельности);

- заявление передается Ответственному исполнителю (в случае если заявление принято членом рабочей группы).

12.  АДПИ устанавливаются собственниками семей отдельных категорий на основании акта приема-передачи АДПИ, составленного по форме согласно Приложению № 3 к настоящему Порядку.

13. Ответственный исполнитель формирует базу данных семей отдельных категорий, получивших дополнительную меру социальной поддержки.

14. Ответственность за функционирование установленных АДПИ в течение его срока службы возлагается на получателей дополнительной меры социальной поддержки.

15. Контроль за предоставлением дополнительной меры социальной поддержки осуществляет Ответственный исполнитель.
Приложение №1
к Порядку предоставления

дополнительной меры социальной

поддержки в виде обеспечения

автономными дымовыми

пожарными извещателями мест

проживания малоимущих многодетных семей, семей, находящихся в

социально опасном положении, семей находящихся в трудной жизненной ситуации

В рабочую группу по обеспечению                 автономными дымовыми

пожарными извещателями
ЗАЯВЛЕНИЕ
о предоставлении меры социальной поддержки в виде обеспечения

автономными дымовыми пожарными извещателями семей

отдельных категорий
Я, ______________________________________________________________,

(фамилия, имя, отчество (при наличии) заявителя полностью)

Зарегистрированный (ая) по адресу:

________________________________________________________________

(указать адрес регистрации по месту жительства (пребывания) заявителя с

Указанием индекса)

паспорт или иной документ, удостоверяющий личность заявителя
дата рождения серия, номер дата выдачи кем выдан
являясь членом

________________________________________________________________

(малоимущей многодетной семьи; семьи, находящейся
в социально опасном положении, семьи находящейся в трудной жизненной ситуации) (указать нужное), прошу установить автономный дымовой пожарный извещатель по следующему адресу:

___________________________________________________________________

(указать адрес фактического проживания семьи независимо от места

жительства (пребывания) заявителя)
Достоверность представленных мною сведений подтверждаю.

Даю согласие на обработку персональных данных в соответствии                                            с Федеральным законом от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных».

«___» ___________ 20__ г.

____________________________________________

(подпись заявителя или его представителя)
                      Приложение №2
к Порядку предоставления

дополнительной меры социальной

поддержки в виде обеспечения

автономными дымовыми

пожарными извещателями мест

проживания малоимущих многодетных семей, семей, находящихся в

социально опасном положении, семей находящихся в трудной жизненной ситуации

СОГЛАСИЕ
на обработку персональных данных субъекта

Я, _______________________________________________________, проживающий (ая) по адресу_________________________________________

__________________________________________________________________, паспорт серии ______, номер _______________, выдан _______________________________________________________________________________________ "___"___________ ______ года, в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных», даю согласие администрации Минераловодского муниципального округа  Ставропольского края, расположенной по адресу 357202, Ставропольский  край, К. Маркса зд., 54, МБУ «Управление по чрезвычайным ситуациям», расположенному по адресу 357202, Ставропольский  край, ул. ул. Гагарина д., 87, Управлению труда и социальной защиты населения администрации Минераловодского муниципального округа Ставропольского края (далее - УТСЗН), расположенному по адресу: 357202, Ставропольский  край, ул. Пушкина д., 22, Комиссии по делам несовершеннолетних администрации Минераловодского муниципального округа Ставропольского края (далее - КДН), расположенной по адресу: 357202, Ставропольский  край, К. Маркса д., 56, Отделу опеки, попечительства  и по делам несовершеннолетних администрации Минераловодского муниципального округа Ставропольского края, Управлению образования администрации Минераловодского муниципального округа Ставропольского края, расположенным по адресу:                                       357202, Ставропольский  край, ул. Бибика, д., 13, Территориальным отделам по работе с населением Управления по делам территорий администрации Минераловодского муниципального округа Ставропольского края на обработку моих персональных данных и персональных данных моих несовершеннолетних детей, а именно:

	ФИО

	Адрес

	Дата рождения

	Паспортные данные

	Место рождения

	Семейное положение

	(ненужное зачеркнуть)

	и другие:

	фамилия, имя, отчество, год рождения, контактные сведения, гражданство, состав семьи, степень родства,  сведения о месте работы (учебы), статус семьи, наличие инвалидности,  адрес электронной почты,

а также специальные категории персональных данных и биометрические персональные данные:

	-----------------------------------------------------

	(перечислить специальные категории персональных данных и биометрические данные)

	              В целях предоставления дополнительных мер  социальной поддержки в форме предоставления дополнительной меры социальной поддержки в виде обеспечения автономными дымовыми пожарными извещателями мест проживания малоимущих многодетных семей, семей, находящихся в социально опасном положении, семей находящихся в трудной жизненной ситуации

Перечень допустимых действий, осуществляемых с персональными данными: сбор, систематизация, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, обезличивание, блокирование, уничтожение;
а также передача следующих персональных данных:

	фамилия, имя, отчество, год рождения, контактные сведения, гражданство, состав семьи, степень родства,  сведения о воинском учете, сведения о месте работы (учебы), статус семьи, наличие инвалидности,  адрес электронной почты,

для обработки в целях:

	предоставления дополнительных мер  социальной поддержки в форме предоставления дополнительной меры социальной поддержки в виде обеспечения автономными дымовыми

пожарными извещателями мест проживания малоимущих многодетных семей, семей, находящихся в социально- опасном положении, семей находящихся в трудной жизненной ситуации

следующим лицам:

	 Другим органам и организациям в рамках предоставления единовременной денежной выплаты

	(указать Ф.И.О., адрес физического лица или наименование и адрес организации, которым сообщаются данные)

	Администрации Минераловодского муниципального округа  Ставропольского края,                            МБУ «Управление по чрезвычайным ситуациям»,  УТСЗН, КДН, Отделу опеки, попечительства  и по делам несовершеннолетних администрации Минераловодского муниципального округа Ставропольского края, Управлению образования администрации Минераловодского муниципального округа Ставропольского края, Территориальным отделам по работе с населением Управления по делам территорий администрации Минераловодского муниципального округа Ставропольского края может осуществлять  автоматизированную/ смешанную/ неавтоматизированную обработку персональных данных

	(ненужное зачеркнуть)

	без (с) применения (ем) ЭВМ, без (с) передачи(ей) по внутренней сети и без (с) передачи(ей) по сети интернет.

	(ненужное зачеркнуть)

	Согласие вступает в силу со дня его подписания и действует до исполнения обязательств. Действие настоящего согласия прекращается досрочно в случае принятия оператором решения о прекращении обработки персональных данных и/или уничтожения документов, содержащих персональные данные.

Согласие может быть отозвано мною в любое время на основании моего письменного заявления.

	"___"  _____________ 20__ года

	(подпись)

	(инициалы, фамилия)

Приложение №3
к Порядку предоставления

дополнительной меры социальной

поддержки в виде обеспечения

автономными дымовыми

пожарными извещателями мест

проживания малоимущих многодетных семей, семей, находящихся в

социально опасном положении, семей находящихся в трудной жизненной ситуации

АКТ

приема-передачи автономных дымовых пожарных извещателей
Автономные дымовые пожарные извещатели в количестве _______ штук
получены ___________________________________________________________

(Ф.И.О. члена семьи, получившего АДПИ)

и установлены по адресу фактического проживания

_______________________________________________________________

(малоимущей многодетной семьи; семьи, находящейся в социально опасном положении, семьи находящейся в трудной жизненной ситуации)

_______________________________________________________________.

(указать адрес, по которому установлены АДПИ)

_________________________________________

Ф.И.О., должность лица, участвующего в

установке АДПИ

_______________

подпись

_________________________________________

Ф.И.О., должность лица, участвующего в установке АДПИ

_______________

подпись

_________________________________________

Ф.И.О. члена семьи, получившего АДПИ

_______________

подпись

«___» ___________ 20__ г.